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Spotrebáky sa dvíhajú, 
no nejdú na hypotéky

Bratislava – Kým trh s hypoté-
kami na úvod roka konečne ožil, 
spotrebáky sa zo zimnej letargie 
stále neprebrali. Počas marca ich 
banky rozdali len za asi 260 mi-
liónov eur. Oproti minulému ro-
ku to bolo o pár stotisíc eur viac, 
v porovnaní s februárom dokonca 
o sedem miliónov menej.

„Trend sa medziročne výrazne 
nezmenil, prevláda vyčkávanie, 
ktoré môže pokračovať aj v prie-
behu roka,“ okomentoval čísla vý-
konný riaditeľ Finančného kom-
pasu Matej Dobiš.

Dôvody, prečo sa Slováci roz-
hodujú pre tieto pôžičky, sa opro-
ti ostatným obdobiam roka príliš 
nemenia. Naďalej ich využívame 
na nákup elektrospotrebičov do 
domácností, áut, ale tiež na finan-
covanie blížiacich sa dovoleniek.

„Okrem toho to môžu byť aj 
odložené investície zo zimy, a to 
napríklad práce na nehnuteľnos-
tiach,“ dodal vzápätí Dobiš. Zá-
ujem o spotrebáky podľa analy-
tikov v predchádzajúcom obdo-
bí znížila aj vysoká inflácia, keď 
klesali reálne mzdy. To sa však 
otočilo, rast cien sa ustálil a ten-
to rok sa očakáva aj nárast reál-
nej mzdy.

Podiel je nízky,  
no môže rásť
Veľmi zaujímavou možnosťou 
môžu byť spotrebáky aj pre ľudí, 
ktorí sa rozhodli vziať si hypo-
téku. Banky ich totiž ponúkajú 
len do výšky 80, na výnimku až 
90 percent z ceny nehnuteľnos-
ti. Zvyšných 20, respektíve 10 
percent, tak musia záujemcovia 
zaplatiť buď z vlastného vrec-
ka, alebo práve prostredníctvom 
úveru na čokoľvek. Banky, ktoré 

HN oslovili, však tvrdia, že zá-
ujem o kúpu vlastného bývania 
takýmto spôsobom je dlhodobo 
nízky. „Toto riešenie je vhodné 
pre tých klientov, ktorým mesač-
ne ostáva dostatok prostriedkov, 
aby vedeli finančne utiahnuť 
novú hypotéku spolu so spotreb-
ným úverom. Celkovú sú to však 
zanedbateľné počty aj objemy, 

ktoré tvoria menej ako tri per-
centá prípadov,“ poznamenala 
hovorkyňa Slovenskej sporiteľne 
Marta Cesnaková.

Situácia Slovákov  
je náročná
Podľa hovorkyne Tatra banky Si-
mony Miklošovičovej toto číslo 
zase úzko súvisí so situáciou na 
hypotekárnom trhu. „Možnosť 
dofinancovávania je využívaná 
priamo úmerne poskytnutým 
hypotékam. Pri poklese predaja 
hypotekárnych úverov má dofi-
nancovávanie spotrebiteľským 
úverom rovnaký trend,“ uviedla.

Jedným z dôvodov pomerne 
nízkych čísel môže byť aj čoraz 
náročnejšia finančná situácia Slo-
vákov, ktorá v kombinácii s prís-
nymi pravidlami Národnej ban-
ky Slovenska skrátka znemožňuje 
kombináciu oboch úverov. Na-
ša centrálna banka totiž ešte v ro-
ku 2020 sprísnila takzvaný uka-
zovateľ DSTI. Ten hovorí o tom, 
že splátky všetkých dlhov môžu  
tvoriť najviac 60 percent z príj-
mu domácnosti. „Klientom pre-
to odporúčame navštíviť pobočku 
a nechať si vypracovať analýzu, či 
vôbec budú vedieť danú nehnu-
teľnosť touto kombináciou zafi-
nancovať. A to ešte predtým, ako 

urobia akékoľvek kroky smerom 
ku kúpe,“ poradila Cesnaková.

Lepšou možnosťou je 
stavebný úver
V budúcnosti sa však môže situácia 
predsa len otočiť. „Keďže úrokové 
sadzby hypoték sa v blízkom čase 
pravdepodobne neznížia a úroče-
nie spotrebných úverov rastie po-
malším tempom ako hypotéky, je 
možné, že percento spotrebných 
úverov využívaných na dofinan-
covanie hypoték ďalej porastie,“ 
predikoval budúci vývoj finančný 
analytik OVB Allfinanz Slovensko 
Marián Búlik. Experti aj banká-
ri hovoria o tom, že by si budúci 
dlžník mal tento krok dobre roz-
myslieť. „Spotrebný úver je drahý 
a kvôli krátkej splatnosti má aj 
vysokú splátku. Lepšou možnos-
ťou na dofinancovanie hypotéky 
je dnes stavebný úver, na ktorý 
však treba niekoľko rokov sporiť 
v stavebnej sporiteľni,“ prezradil 
ďalej Búlik. „Pri kombinácii čer-
pania oboch typov úverov je určite 
najdôležitejšie nesiahať až na hra-
nicu svojich úverových možností, 
nevyhnutnosť čoho sa potvrdila aj 
v uplynulom období pri raste úro-
kových sadzieb a zvýšení mesač-
ných splátok,“ dodal PR špecialista 
ČSOB Juraj Štefanovič.

financie
Hypotekárny trh 

sa už prebudil, ten 
s úvermi na čokoľvek 
však predpandemické 
úrovne stále 
nedosahuje. Očakáva 
sa zmena.

Je možné, že podiel spotrebákov pri hypotékach bude stúpať. FOTO: HN/PETER MAYER

Bratislava – Rumunsko už nie-
koľko rokov nie je na chvoste EÚ. 
Za posledné roky sa táto ekono-
mika posunula z pozície „chu-
dobného príbuzného“ výrazne 
vpred a vo viacerých rebríčkoch 
sa nachádza nad európskym 
priemerom. Napríklad v hrubom 
domácom produkte (HDP) na 
obyvateľa Rumunsko vlani už 
z krajín V4 predbehlo Maďarsko 
aj Slovensko. Uviedla to v analýze 
Eva Sadovská, analytička WOOD 
& Company.

Rumuni majú málo ľudí bez 
práce
„HDP na obyvateľa, považovaný 
aj za jeden z ukazovateľov život-
nej úrovne krajiny, dosiahol v ro-
ku 2023 v Rumunsku hodnotu 78 
percent z priemeru EÚ (EÚ = 100 
percent). Pritom ešte v roku 2013 
predstavovala úroveň ukazovate-
ľa iba 55 percent. Rumunsko sa 
tak hneď po Írsku za posledné 
desaťročie ekonomicky posunulo 
najvýraznejšie vpred. V porov-
naní s krajinami V4 je aktuálne 
(v roku 2023) na tom síce stále 

horšie ako Česko (91 percent) či 
Poľsko (80 percent), ale na druhej 
strane Maďarsko (76 percent) 
a Slovensko (73 percent) sa mu 
podarilo predbehnúť,“ spresnila.

Rumunsko sa podľa Sadovskej 
zároveň môže pochváliť podprie-
mernou mierou nezamestnanos-
ti, ktorá vlani dosiahla 5,6 per-
centa (priemer EÚ na úrovni šesť 
percent). V roku 2019, teda pred 
vypuknutím koronakrízy, pred-
stavoval podiel nezamestnaných 
Rumunov a Rumuniek 4,9 per-
centa. Aj v tomto ukazovateli si 
analyzovaná krajina za posled-
ných desať rokov polepšila, keď-
že v roku 2013 vykazovala mie-
ru nezamestnanosti na úrovni de-
väť percent.

Dlh držia nízko
„V Rumunsku je aktuálne miera 
nezamestnanosti o niečo nižšia 
ako na Slovensku,“ upozorni-
la. Poznamenala, že Rumunsko 
sa, rovnako ako aj iné európske 
ekonomiky, muselo počas uply-
nulých dvoch rokov popasovať 
s prudkým zdražovaním. V roku 

2022 dosiahla harmonizovaná in-
flácia v tejto ekonomike úroveň 
12 percent, v roku 2023 hodnotu 
9,7 percenta. Nárast cien bol síce 
rýchlejší v porovnaní s prieme-
rom EÚ, ale oproti krajinám V4 
(vrátane SR aj ČR) ceny tovarov 
a služieb rástli v priemere pomal-
šie.

„Verejný dlh Rumunska za po-
slednú dekádu vzrástol z úrov-
ne 37,8 percenta HDP (v roku 
2013) na 47,2 percenta HDP (v ro-
ku 2022). Aj naďalej ide o nižšiu 
úroveň v porovnaní s priemerom 
EÚ (83,5 percenta z HDP), ale aj 
v porovnaní s krajinami V4. Jedi-
ne Česko malo (v rámci krajín V4) 
nižší verejný dlh, a to na úrovni 
44,2 percenta,“ dodala v analýze 
Sadovská.

Tento rok je zatiaľ dobrý
HN minulý týždeň informovali, 
že Slovensko sa v prvom štvrťro-
ku zaradilo medzi najviac rastúce 
ekonomiky v Európskej únii. Me-
dziročné posilnenie o 2,7 percen-
ta s nárastom vyprodukovaného 
objemu o 2,2 miliardy eur v bež-

ných cenách bolo nielen najrých-
lejším tempom za posledných 
osem kvartálov, podľa aktuálnych 
dát Eurostatu sme tiež boli treťou 
najdynamickejšie rastúcou kraji-
nou spomedzi európskej dvadsať-
sedmičky.

Lepšie sa darilo už len Litve 
a Cypru s medziročnými prírast-
kami 2,9 a 3,3 percenta. Vysoko 
sme sa v rebríčku umiestnili aj 
v porovnaní s predchádzajúcim 
štvrťrokom, naše hospodárstvo 
zmohutnelo o 0,7 percenta, čo bo-
lo rovnako ako Španielsko či Por-
tugalsko. Ďaleko za sebou sme 
nechali najväčšie ekonomiky Eu-
rópy ako Nemecko a Francúzsko, 
ktoré sa medzikvartálne zhodne 
posilnili o 0,2 percenta.

Napriek tomu, že štruktúra 
rastu slovenskej ekonomiky za-
tiaľ nie je k dispozícii, Štatistický 
úrad naznačil, že za prekvapivo 
silným výkonom hospodárstva 
v úvode roka je predovšetkým 
konečná spotreba, a to tak zvy-
šujúci sa nákupný apetít domác-
ností, ako aj spotreba vlády.

 (TASR, RED)

Rumunsko už predbehlo aj Slovensko

makro
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inflácia v rakúsku 
je na minime
Viedeň – Spotrebiteľské ceny 
v Rakúsku zmiernili v apríli tem-
po rastu na viac než 2,5-ročné mi-
nimum. Poukázali na to zverejne-
né údaje rakúskeho štatistického 
úradu, ktorý potvrdil predbežný 
odhad. Informoval o tom portál 

RTTNews. Medziročná miera in-
flácie dosiahla v Rakúsku v apríli 
3,5 percenta oproti marcovej úrov-
ni 4,1 percenta. Údaj predstavuje 
najnižšiu úroveň rastu spotrebiteľ-
ských cien v krajine od septembra 
2021.  (TASR)

Slovensko nie je po 
útoku rizikovejšie
Bratislava – V prvej reakcii po 
stredajšom útoku na premiéra 
Roberta Fica nevnímali medziná-
rodní investori na finančných tr-
hoch Slovensko ako rizikovejšiu 
krajinu. Naopak, cena, výnos 
a riziková prirážka slovenských 
dlhopisov sa vo štvrtok (16. 5.) 
vyvíjali najpriaznivejšie zo všet-
kých krajín Európskej únie, pou-
kázal hlavný ekonóm Trinity 
Bank Lukáš Kovanda. „Možno te-
da povedať, že trhy nepredpokla-
dajú, že by sa Slovensko v dô-
sledku viacpočetného postrelenia 
slovenského premiéra Roberta Fi-

ca malo dostať do akejkoľvek vy-
hrotenejšej a zdĺhavejšej politic-
kej krízy.“  (TASR)

obchod ruska 
a indie rastie. má 
ísť o trvalý jav

Naí Dillí – Rast vzájomného ob-
chodu Ruska a Indie by nemal 
byť považovaný za „dočasný 
jav“. V súčasnosti totiž vzniká 
viacero ekonomických príleži-
tostí. Povedal to v piatok indický 
minister zahraničných vecí Sub-
rahmanjám Džajšankar. Infor-
movala o tom agentúra Reuters. 
India a Rusko majú úzke vzťahy 
už niekoľko desaťročí a indická 
vláda odmietla odsúdiť Moskvu 
za inváziu na Ukrajinu vo feb- 
ruári 2022. Namiesto toho Naí 
Dillí vyzýva obidve strany na 
ukončenie konfliktu prostredníc-
tvom dialógu a diplomacie. In-
dia má silný agrosektor.  (TASR)

Čína ide do 
vesmírnej turistiky
Peking – Čínska komerčná  
vesmírna firma CAS Space ozná-
mila, že jej „kozmické turistické 
vozidlo“ uskutoční prvý let v ro-
ku 2027 a na okraj vesmíru sa 
podľa čínskych médií dostane 
v roku 2028.  (TASR)
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predaja 

hypotekárnych 

úverov má 

dofinancovávanie 

spotrebiteľským 

úverom rovnaký 

trend.
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